
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
177 
 
15/07/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA  MANIFESTAZIONI 
ESTIVE 2024. CONCESSIONE PATROCINIO  ONEROSO  
ALL’ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI FURCI SICULO.  
ASSEGNAZIONE SOMMA. 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì quindici , del mese di luglio , alle ore 17:30 e seguenti, 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco   Dott. Francilia Matteo Giuseppe 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale            
 
Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X   

MERCURIO DANIELA - Vice Sindaco X   

GARUFI COSIMA ROSA - Assessore X   
PISTONE AGATINO FRANCESCO - 

Assessore   X 

CATANIA GIOVANNI - Assessore X   

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 

 

 

COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                      C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

      GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione n. 190 del 15/07/2024 avente ad oggetto Approvazione 

programma  Manifestazioni estive 2024. Concessione patrocinio  oneroso  

all’Associazione Pro Loco di Furci Siculo.  Assegnazione somma. allegata al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 

del 23/12/2000 art.12;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 190 del 15/07/2024 avente ad oggetto 

Approvazione programma  Manifestazioni estive 2024. Concessione patrocinio  oneroso  

all’Associazione Pro Loco di Furci Siculo.  Assegnazione somma. allegata al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che 

la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

comma 2 L.R. 44/91. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

 
       COMUNE  DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.190 DEL 15/07/2024 
 
OGGETTO: 
Approvazione programma  Manifestazioni estive 2024. Concessione patrocinio  oneroso  
all’Associazione Pro Loco di Furci Siculo.  Assegnazione somma. 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale riconosce l’importanza dell’organizzazione di 
manifestazioni culturali, musicali ed altri eventi di intrattenimento quale strumento sia per la 
socializzazione che per la promozione del territorio; 
 
Dato atto che  è intenzione dell’ Amministrazione Comunale  programmare per l’estate 2024 
un calendario di eventi con l’obiettivo di promuovere lo sviluppo culturale ed artistico del 
territorio ed in grado di coinvolgere tutti i cittadini residenti e turisti  attraverso le varie 
forme espressive dell’arte e della cultura; 
 
Vista l’istanza con allegato calendario del Presidente  dell’ Associazione Pro loco, relativa alla  
concessione di contributo per lo  svolgimento delle manifestazioni estive 2024 in 
collaborazione con l’Ente,  giusta nota  acquisita al Prot. Gen. n. 8707 del 05/07/2024; 
 
Richiamati le deliberazioni di Consiglio C/le: 

- n. 60 del 22/06/1992 con la quale è stato approvato il  Regolamento Comunale per la 
concessione di finanziamenti e contributi economici;  

- n. 43 del 12/09/2022  con la quale è stato approvato il Regolamento dell’Albo delle 
Associazioni; 

 
Vista la relazione sottoscritta dal Responsabile Area Amministrativa ed Istituzionale - 
Dott.ssa Antonietta Interdonato - in merito alla concessione di contributo all’associazione 
Turistica “ Pro-Loco”  per la realizzazione delle manifestazioni estive 2024, giusta nota prot. 
gen. n. 9168 del 15.07.24; 
 
Preso atto che: 

- l’Associazione Pro loco,  è iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni approvato con il 
sopra citato Regolamento, giusta Determina Reg. Gen. n. 391 del 12/06/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in data 21/07/2016 è stata sottoscritta convenzione, tra il tra il Sindaco pro tempore   ed 
il Presidente della Pro Loco e che la stessa non è stata mai revocata; 

 
Dato atto che la suddetta Convenzione  recita, tra l’ altro, che: 
“L’Amministrazione Comunale sostiene le iniziative in programma, organizzate in regime di 
collaborazione, con un contributo economico, che potrà arrivare alla copertura dei costi, e che  
 
 
 
 
verrà definito per ogni evento, sulla base del progetto concordato, nei limiti fissati dal 
bilancio Comunale, e disposto con apposito atto deliberativo” 

 
“La Pro Loco predisporrà un consuntivo dettagliato e verificabile delle spese e delle entrate 
relative alle attività oggetto della presente convenzione, tramite una rendicontazione finale, 
sottoscritta con dichiarazione di veridicità dal Legale rappresentante dell’Associazione”; 

 
“L’Amministrazione Comunale patrocinerà le manifestazioni/eventi, gratuitamente od 
onerosamente mediante apposita delibera da adottarsi, autorizzando l’uso dello stemma del 
Comune e della denominazione “Comune di Furci Siculo” sul materiale pubblicitario e 
propagandistico”; 

 
Considerato che: 

- il contributo richiesto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 
31/05/2010 n. 78 convertito  nella Legge n. 122 del 30/07/2010, in quanto tale 
iniziativa rientra nei compiti del Comune nell’interesse della sua collettività; 

 
Ritenuto di dover : 

- approvare il calendario degli eventi della manifestazione estive 2024, che si allega al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

- concedere un contributo pari ad € 19.000,00 all’Associazione Turistica Pro Loco di 
Furci Siculo per lo svolgimento delle suddette manifestazioni estive; 

Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 – pubblicato 
sulla G.U. Serie generale n. 303 del 30.12.2023 è stato differito al 15 marzo 2024 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, 
comma 1 del TUEL;  
 
Dato atto che il succitato termine è scaduto;  
 
Fatto presente che:  
- conseguentemente si applica il comma 2 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente la 
gestione provvisoria che è consentita nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio finanziario cui la stessa si riferisce; 
 - la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, 
di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse e, in generale, limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la spesa di che trattasi, trova copertura nell’ annualità 2024 del bilancio di 
previsione 2023/2025 approvato con delibera di C.C. n. 65 del 30/10/2023;  
 
Visto il bilancio di previsione 2024/2026 in corso di approvazione;  
 
Considerato che in questo Ente non è stato attivato il PEG (Piano esecutivo di gestione);  
 
 
 
 
 
Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 - come recepita con l’art. 1 
comma 1 lett. i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 1 della 
L.R. n. 30 del 23.12.2000 – e dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 (articolo inserito dall’art. 3 
comma 1 lett. d del D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012); 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente O. A. EE.LL. della Regione Sicilia; 

Propone che la Giunta Comunale 
 DELIBERI 

 
1) Di prendere atto della richiesta, acquisita agli atti con Prot. Gen. n. 8707 il 

05/07/2024, di contributo presentata dal Sig. Spadaro Manuele, nella qualità di 
Presidente dell’Associazione Turistica  Pro-Loco di Furci Siculo, per lo svolgimento 
delle manifestazione estive 2024; 

2) Di prendere atto, altresì, della relazione prot. gen.  n. 9168 del 15.07.24 sottoscritta 
dal Responsabile Area Amministrativa ed Istituzionale -Dott.ssa Antonietta 
Interdonato - relativa  alla concessione di contributo all’associazione Turistica “ Pro-
Loco”  per la realizzazione delle manifestazioni estive 2024; 

3) Di approvare il calendario eventi, che si svolgeranno dal 21 luglio al 08 settembre 
2024 , indicato nella  richiesta di  contributo economico, che si allega alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto che: 
- l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento C/le per la 

concessione di finanziamenti e contributi economici, autorizza la Pro Loco, all’utilizzo 
dello stemma del Comune e della denominazione “Comune di Furci Siculo” sul materiale 
pubblicitario e propagandistico relativamente alle manifestazioni natalizie 2023/2024; 

-ai sensi dell’art. 13 comma 2 del vigente Regolamento dell’Albo delle Associazioni, tutto il 
materiale pubblicitario relativo alle manifestazioni di cui sopra  deve recare la dicitura 
“con il contributo del Comune di Furci Siculo; 

    5) Di dare atto, altresì, che  il calendario potrebbe subire delle modifiche dovute a  
          causa non prevedibili in atto; 
    6)Di prendere atto che per l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni è  
         necessaria  la complessiva somma di € 19.000,00 comprensiva delle spese SIAE, e che 
         la stessa è così ripartita: 

€ 2.735,00 (diritti SIAE ), da assegnare all’ economo comunale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La stessa  dovrà consegnare la somma al Presidente dell’Associazione  Pro Loco di 
Furci Siculo affinchè provveda al  pagamento delle spese  SIAE (adempimento 
propedeutico alla data di inizio delle  manifestazioni). Il Presidente  dovrà, a sua volta,  
consegnare debita documentazione di avvenuto pagamento all’economo comunale; 
 
 
 
 
 
€ 16.265,00 da assegnare al Responsabile Area Amministrativa ed Istituzionale 
affinchè proceda agli adempimenti conseguenziali relativi al contributo da concedere 
all’Associazione Pro Loco  per il sostegno alle spese di realizzazione ; 

 7) Di concedere all’Associazione Turistica Pro Loco di Furci Siculo un contributo di  
      € 19.000,00 per lo svolgimento delle suddette Manifestazioni; 
 8) Di dare atto che, la sopra citata Associazione dovrà documentare tutte le spese 
sostenute, ai sensi: 
- del Regolamento Comunale n. 43 del 12/09/2022  con la quale è stato approvato l’Albo delle 
Associazioni e per la concessione di contributi economici, ed altri benefici; 
- del Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e contributi economici 
approvato con deliberazione di Consiglio C/le n. 60 del 22/06/1992; 
- dell’ art. 2 della convenzione sottoscritta in data 21/07/2016 tra il tra il Sindaco pro 
tempore   ed il Presidente della Pro Loco, mai revocata; 
9)Di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ad emettere mandato di 
pagamento nei confronti dell’Economo  per l’importo di  € 2.735,00; 
10) Di dare atto che il succitato economo, dovrà presentare al Responsabile dell’Area E.F.  il 
rendiconto della spesa sostenuta; 
11)Di dare atto, altresì, che la somma  di € 19.000,00 trova  copertura nell’annualità 2024 
del bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale N. 65 del 
30/10/2023 così come si evince dall’ attestazione a firma del Responsabile del Responsabile 
Area Economico Finanziaria;  
11)Di dare immediata esecutività al presente provvedimento.  
 

Il Responsabile II Servizio A.A.I.                                      Il Proponente 
                Sig.ra Vincenza Pagano                                         Ass.re Giovanni Catania 
________________________ 
 ____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

Dott.F.To:Francilia Matteo Giuseppe 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
Prof.ssa Cosima Rosa Garufi 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.To   F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 16/07/2024  al 31/07/2024     con il 
numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì 15/07/2024                                         
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.To                                                                

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 16/07/2024 al 
31/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   31/07/2024 
 

       Il Segretario Comunale               
F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 15/07/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

        
Il Segretario Comunale 

       F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 
                                                                                                  
  
                                                                                                 


